
Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017 217ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111000217

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ
01.298.583/0001-41. CONTRATADO: NETSAF CORP LTDA -
CNPJ 03.476.184/0002-30. OBJETO: Prestação de serviço de mo-
nitoramento e filtragem no uso da Internet para a Justiça do Trabalho
com a contratação de renovação de suporte e atualização de licen-
ciamento do Software McAfee Web Security (número de série WS-
GYCM-AA) e McAfee Web Anti Malware (número de série WA-
MYCM-AA) por 30 meses . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis
10.520/02 e 8.666/93, Lei Complementar 123/2016, e Decreto
5.450/05 e 7892/2016 e Processo e-PAD 25077/2017. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 107687-339039. NOTA DE EMPENHO:
2017NE001572, emitida em 17/10/2017 . VALOR TOTAL: R$
119.217,60. VIGÊNCIA: De 06/11/2017 até 05/05/2020, podendo ser
prorrogado mediante termo aditivo. DATA DA ASSINATURA:
06/11/2017. SIGNATÁRIOS: Ricardo Oliveira Marques (pelo con-
tratante) e João Sau Miret (pela contratada). 17SR062 - e-PAD
33992/2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

7o- Termo Aditivo ao contrato 13SR023 celebrado entre o TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ
01.298.583/0001-41 e UNIMED BELO HORIZONTE COOPERA-
TIVA DE TRABALHO MÉDICO - CNPJ 16.513.178/0001-76. OB-
JETO: Extensão da vigência até 31.10.2018, com aplicação de rea-
juste de 8,48% nos preços praticados, 1,63% em relação ao transporte
aeoromédico, sendo reajustado também a coparticipação em consulta
médica para 27,50, tudo a partir de 01.11.20107. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, parágrafo segundo da Lei 8666/93,
Processo e-PAD 27816/2017. DATA DA ASSINATURA: 27/10/2017.
SIGNATÁRIOS: Ricardo Oliveira Marques (pelo Contratante) e Luiz
Fernando Neves Ribeiro, Samuel Flam (pela Contratada). 17TA100 -
e-PAD 34627/2017.

3o- Termo Aditivo ao contrato 14SR028 celebrado entre o TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ
01.298.583/0001-41 e SK TEC ENERGIA E SISTEMAS ELETRO
ELETRONICOS LTDA - ME - CNPJ 07.299.868/0001-83. OBJETO:
Extensão da vigência até 29.12.2018 e reajuste de valores unitários
atualmente praticados em 2,4558% a partir de 30.12.2017, ressalvado
o direito do TRT3 de recalcular os valores unitários, caso o índice
relativo ao período de dezembro/2016 a novembro/2017 seja inferior
ao percentual ora pactuado. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57,
II e parágrafo segundo da Lei 8.666/93, Processo e-PAD 30548/2017.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2017. SIGNATÁRIOS: Ricardo
Oliveira Marques (pelo Contratante) e Júlia Nascimento Meireles
(pela Contratada). 17TA103 - e-PAD 34886/2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 24-2017 - SRP

O TRT da Terceira Região informa a homologação pela
autoridade competente do PE-24-2017 - Registro de Preços para aqui-
sição de carimbos, sendo o lote único adjudicado a empresa Luz
Carimbos e Informática Eireli-ME, cnpj 24.484.614/0001-54.

Belo Horizonte, 9 de novembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2017

O TRT 3ª Região torna público que realizará a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, n. PE 25/2017, para ampla partici-
pação no lote 01 e participação exclusiva de ME e EPP nos lotes
2,3,4,5 e 6 para contratação de empresa para prestar serviços de
manutenção preventiva e corretiva nos veículos oficiais integrantes da
frota do TRT 3ª Região, com fornecimento de peças de reposição
original. Abertura das propostas em 24 de novembro às 13:00 horas e
sessão de lances a partir das 13:30 min. do mesmo dia. A sessão
pública será realizada no site www.licitacoes-e.com.br. Obtenção do
edital no citado sítio ou em www.trt3.jus.br. Informações adicionais:
s e l c @ t r t 3 . j u s . b r.

Belo Horizonte, 8 de novembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017

PROCESSO: 8905/2017. Considerando as informações aqui expostas
e os fatos formalizados nos autos, apreciadas as ponderações da
recorrente, resta claro que a proposta de preços da licitante REIS

ALMEIDA SERVIÇOS LTDA atendeu às previsões do Edital, não
havendo fundamento legal para sua desclassificação.

Conheço do recurso interposto pela licitante Dinamicus Em-
preendimentos Ltda e nego-lhe provimento, mantendo a decisão pro-
ferida pela Comissão Permanente de Licitação que declarou a em-
presa Reis Almeida Serviços Ltda vencedora do certame.

Salvador, 9 de novembro de 2017.
TARCÍSIO FILGUEIRAS

Diretor Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 77/2017 UASG 080003

Processo: 23152017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços
para a aquisição de licenças da solução de virtualização VMware com
subscrição de 3 (três) anos, renovação da subscrição (serviço de
suporte e atualização) das licenças existentes, serviços de instalação e
configuração de ambiente VMware para ampliação, atualização e
melhorias da infraestrutura de TI do TRT da 8ª Região, conforme
especificações, condições e prazos definidos no Termo de Referência
Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 10/11/2017
de 08h00 às 17h59. Endereço: Travessa D. Romoaldo de Seixas, 429
Umarizal - BELEM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080003-05-77-2017. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/11/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Quaisquer esclarecimentos,procurar pelo(a) pregoeiro(a), atra-
vés do cpl@trt8.jus.br.

INES RAQUEL DA LUZ SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2017) 080003-00001-2017NE000044

PREGÃO Nº 78/2017 - UASG 080003

Processo: 18892017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço
para eventual aquisição de BANDEIRAS E KITS DE ROSETA, para
atender à demanda unidades judiciárias e administrativas do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região TRT 8ª Região Total de Itens
Licitados: 00010. Edital: 10/11/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Travessa D. Romoaldo de Seixas, 429 Umarizal - BELEM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080003-05-78-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 10/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Quais-
quer esclarecimentos,procurar pelo(a) pregoeiro(a), através do
c p l @ t r t 8 . j u s . b r.

HAROLDO WELINGTON DE LIMA GUEDES
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2017) 080003-00001-2017NE000044

S E C R E TA R I A
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 72/2017

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e Lanlink
Soluções e Comercialização em Informática S/A; CNPJ:
19.877.285/0001-71; OBJETO: Aquisição de Servidor de Rack Tipo
I; PROCESSO PROAD 2846/2017; VALOR TOTAL: R$337.680,00
(trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e oitenta reais); PRAZO DE
VIGÊNCIA: Do dia da assinatura, até o término da garantia ofertada;
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão ao Pregão Eletrônico 43/2016 -
gerenciada pelo TRT da 6ª Região; DATA DE ASSINATURA: 7 de
novembro de 2017; pelo Tribunal, a Exma. Senhora Suzy Elizabeth
Cavalcante Koury, Presidente, pelo Tribunal e, o Senhor Alexandre
Mota Albuquerque, pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2017

Processo: TRT8 PROAD nº 3163/2017; Objeto: Eventual forneci-
mento de serviços de montagem de Estações de Trabalho; empresa
Roal Indústria Metalúrgica; CNPJ: 94.622.230/0001-36; Valor Es-
timativo: R$903.000,00 (novecentos e três mil reais); Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico nº 70/2017; Data de assinatura: 8/11/2017;
Validade da Ata: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura;
Signatários: Exma. Senhora Suzy Elizabeth Cavalcante Koury, Pre-
sidente, pelo Tribunal e, o Senhor Ronaldo Antônio Rocha, pela
detentora do registro. A íntegra da Ata, encontra-se disponível no site
do TRT8.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO USO Nº 17/2017

UNIÃO - Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a Supe-
rintendência do Patrimônio da União no Pará; OBJETO: Cessão de
uso, de três impressoras à laser Lexmark MX 711 DHE (acervos
62649, 62586 e 62589), acompanhadas de três unidades dos su-
primentos de cilindros e cartuchos cada; PROCESSO TRT8
Nº1818/2017; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura;
DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2017; pelo TRT da 8ª
Região, a Exma. Sra. Suzy Elizabeth Cavalcante Koury, Presidente, e
o Sr. Flávio Augusto Ferreira da Silva, pelo Cessionário.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Pregão nº 52/2017. Processo Geral nº 562/2017. Objeto:
Registro de preços para aquisição de: Item 1 / cadeira fixa para
obesos, com apóia-braços; preço unitário: R$ 850,00; quantidade re-
gistrada: 82. Fornecedor: Basefer Comércio de Móveis e Locação de
Equipamentos Ltda., CNPJ 07.005.064/0001-24. Órgão Gerenciador:
TRT da 9ª Região. Validade da ata: doze meses, contados de
23/10/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Decreto
7.892/2013. Signatários: Flávia Cristiane Magalhães Lorusso - Or-
denadora da Despesa em exercício, pelo TRT da 9ª Região, e Fer-
nando Klassen- Sócio-Administrador, pelo Fornecedor. A íntegra da
Ata encontra-se disponível no site www.trt9.jus.br.

Processo Pregão nº 22/2017. Processo Geral nº 280/2017. Objeto:
Registro de preços para aquisição de materiais para manutenção pre-
dial (itens 06, 22 26, 32, 35, 37, 45, 55, 56, 73, 75, 76, 81 e 86).
Valor total registrado: R$ 27.294,20. Fornecedor: Licitare Produtos,
Materiais e Serviços Ltda., CNPJ 18.641.075/0001-17. Órgão Ge-
renciador: TRT da 9ª Região. Validade da ata: doze meses, contados
de 1º/9/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Decreto
7.892/2013. Signatários: Flávia Cristiane Magalhães Lorusso - Or-
denadora da Despesa em exercício, pelo TRT da 9ª Região, e Márcio
Gambin - Diretor, pelo Fornecedor. A íntegra da Ata encontra-se
disponível no site www.trt9.jus.br.

Processo Pregão nº 29/2017. Processo Geral nº 348/2017. Objeto:
Registro de preços para aquisição de cinta elástica para processos
(quantidade registrada: 30 centos; preço: R$ 74,00/cento). Forne-
cedor: Fascínio Brindes e Uniformes Ltda., CNPJ 36.090.736/0001-
45. Órgão Gerenciador: TRT da 9ª Região. Validade da ata: doze
meses, contados de 28/8/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e
Decreto 7.892/2013. Signatários: Flávia Cristiane Magalhães Lorusso
- Ordenadora da Despesa em exercício, pelo TRT da 9ª Região, e
Luiz Carlos Chaves Martins - Sócio-Proprietário, pelo Fornecedor. A
íntegra da Ata encontra-se disponível no site www.trt9.jus.br.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 65/2013. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Oracle do
Brasil Sistemas Ltda. - CNPJ 59.456.277/0001-76. Objeto: Prorro-
gação da vigência contratual por 12 meses contados de 1º/11/2017.
Valor total: R$ 1.145.454,55. Data da assinatura: 27/10/2017. Dotação
Orçamentária: Programa Apreciação de Causas na Justiça do Tra-
balho. Natureza 3.3.90.39.00. Fundamento legal: Art. 57, inciso II da
Lei 8.666/1993. Vinculação: Processo de Inexigibilidade PR nº
41/2013, Processo Geral nº 824/2013. Signatários: Flávia Cristiane
Magalhães Lorusso, Ordenadora da Despesa em exercício, pelo Con-
tratante, e Ana Cláudia Lopes - Procuradora, pela Contratada.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 88/2015. Contra-
tante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Ora-
cle do Brasil Sistemas Ltda. - CNPJ 59.456.277/0001-76. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por 12 meses contados de
1º/11/2017 e alteração de cláusula. Valor total: R$ 254.545,45. Data
da assinatura: 30/10/2016. Dotação Orçamentária: Programa Apre-
ciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza 3.3.90.39.00. Fun-
damento legal: Art. 57, inciso I, e 58, I, da Lei 8.666/1993. Vin-
culação: Processo de Inexigibilidade PR nº 140/2015, Processo Geral
nº 1113/2015. Signatários: Flávia Cristiane Magalhães Lorusso, Or-
denadora da Despesa em exercício, pelo Contratante, e Ana Cláudia
Lopes - Procuradora, pela Contratada.

DIREÇÃO-GERAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS

E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2017

O TRT da 9ª Região comunica a continuação da Concor-
rência 01/2017, que tem por objeto a contratação de empresa para a
execução de Reforma No Fórum Trabalhista de Curitiba, Avenida
Vicente Machado, 400, conforme Projeto Básico e demais elementos
que integram o edital. A realização da sessão de abertura dos en-
velopes de propostas fica agendada para o dia 13/11/2017, às 15h, na
Av. Vicente Machado, 147, 10º andar, Curitiba-PR. Os autos do su-
pracitado procedimento licitatório encontram-se na Secretaria de Li-
citações e Contratos do TRT da 9ª Região, no endereço informado
acima, à disposição dos proponentes e de qualquer cidadão, para que
dele possam ter vista, no horário das 11 às 17 horas, de segunda a
sexta-feira. Informações no site www.trt9.jus.br, pelo e-mail licita-
cao@trt9.jus.br ou pelo telefone (41) 3310-7342.

PAULO CELSO GERVA
Presidente da Comissão de Licitações

Substituto

ivaners
Realce


